*Megjegyzés.* E levél legfontosabb jelentősége az, hogy megtudjuk belőle, hogy „Magyarország története“ első négy fejezetét mikor fejezte be Brutus.

<sup>1</sup> Jovius (Giovio) Pál püspök, 1552 végén Firenzében meghalt történetíró, aki kora történetét, az 1494—1547 közti eseményeket latinul megírta, sok magyar vonatkozással együtt.

<sup>2</sup> Ezt Toldy Ferenc (Brutus munkája I. köt. előszavának 48. l.) jóhiszeműen Gyulaféjérvári Tamásnak vélte, de tulajdonképpen Székesfehérvári és azonos avval a deákkal, akit Báthory István még János Zsigmond udvarától örökölt és bécsi fogságát is vele élte át.

<sup>3</sup> Ezt a részt foglalja magában Brutus munkájának I. kötete, habár eleje hiányos.

591.

Roma, 1579 december 5.

## XIII. Gergely pápa Báthory István királynak.

*Kegyessége, harci vitézsége s a katolikus hit védelmében tanúsított erénye jutalmául megszentelt kardot és főveget küld neki nála járt követő által.*

Arch. Vat. Roma. Arm. 44 vol. 24 fol. 243. Hiv. más.

Charissimo in Christo filio nostro Stephano Poloniae regi illustri Gregorius papa XIII.

Charissime in Christo fili noster salutem, et Apostolicam benedictionem. Insignis pietas et virtus tua, quae in civilium, bellicarumque rerum administratione, inque catholicae religionis cultu et propagatione sese facile ostendit, cumulat Nos, bonos omnes et Christi cupidos omni gaudio et voluptate: quo quidem nomine non cessamus Deo gratias agere, teque eius bonitati commendare. Mittimus Maiestati tuae per dilectum filium Paulum Uchanskium, oratorem tuum, ense et pileum, quibus benediximus vetere Romanorum Pontificium instituto nocte Natali Domini nostri Jesu Christi, oramus autem divinam bonitatem, ut tuam Maiestatem perpetuo tueatur teque maiore in dies vivente, Ecclesiam suam gaudio et foelicitate hostes moerore augeat tuaque praestanti charitate atque opera utatur, ad sui nominis gloriam sanctaeque Ecclesiae suae amplitudinem. Ut autem hoc nostrum vere Regiae virtutis tuae testimonium eo, quo decet honore celebretur, volumus, ut peracto per aliquem antistitem, quem malueris sacrosancto missae sacrificio in eo templo, quod opportunius iudicaveris, idem antistes ense et pileum tradat Maiestati tuae nostris verbis. Omnibus autem verae poenitentibus et confessis, qui missae integrae vel aliqua ex parte, etiam tum cum antistes populo benedicet interfuerint proque Sanctae Ecclesiae amplitudine pacis concordiaeque inter catholicos principes conservatione, eius misericordia confisi, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam elargimur. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die quinta Decembris MDLXXIX. Pontificatus Nostri anno octavo.